



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

A presente licitação tem como objeto o **Registro de Preços** para futura e eventual aquisição de **MATERIAL DE PINTURA** respeitando os valores unitários, conforme tabela a seguir:

ITEM	LOTE 1	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR AMARELA, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
2	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR AZUL, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 3,36	R\$ 168,00
3	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR MARROM, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 4,05	R\$ 202,50
4	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR OCRE, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
5	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR PRETA, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 3,41	R\$ 170,50
6	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR VERDE, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 3,38	R\$ 169,00
7	CORANTE LÍQUIDO, BISNAGA COM 50ML, COR VERMELHA, GLOBO OU SIMILAR.	un	50	R\$ 3,47	R\$ 173,50
Total do Lote 01					R\$ 1.275,50
ITEM	LOTE 2	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, AZUL-TURQUESA (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 108,85	R\$ 5.442,50
2	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, AZUL DEL REY (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 107,73	R\$ 5.386,50
3	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, AZUL ROYAL (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 111,86	R\$ 5.593,00





4	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, CINZA (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 103,94	R\$ 5.197,00
5	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, BRANCO (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 101,97	R\$ 5.098,50
6	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, COR AZUL CELESTE (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 104,23	R\$ 5.211,50
7	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, COR VERDE FOLHA (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 103,43	R\$ 5.171,50
8	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, COR VERMELHO INCÊNDIO (GALÃO COM 3,6 LITROS), - APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 103,51	R\$ 5.175,50
9	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, GRAFITE (GALÃO COM 3,6 LITROS), - APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 106,23	R\$ 5.311,50
10	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, MARFIM (GALÃO COM 3,6 LITROS), - APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$103,50	R\$ 5.175,00
11	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, NA COR PLATINA (GALÃO COM 3,6 LITROS), - APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$103,80	R\$ 5.190,00
12	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA, BRILHANTE, SEM CHEIRO, NA COR PRETA (GALÃO COM 3,6 LITROS), - APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI.	gl	50	R\$ 103,51	R\$ 5.175,50
13	MASSA ACRÍLICA (GALÃO COM 3,6 LITROS).	gl	100	R\$ 33,60	R\$3.360,00
14	MASSA ACRÍLICA (LATA COM 18 LITROS).	lata	100	R\$ 108,11	R\$ 10.811,00
15	MASSA CORRIDA PVA (LATA COM 18 LITROS).	lata	100	R\$ 57,28	R\$ 5.728,00
16	QUEROSENE, EMBALAGEM COM 900 ML.	un	100	R\$ 18,67	R\$ 1.867,00





17	SELADORA ACRÍLICA CONCENTRADA (LATA COM 18 LITROS).	lata	50	R\$ 98,57	R\$ 4.928,50
18	SELADORA ACRÍLICA CONCENTRADA (LATA COM 3,6 LITROS).	gl	50	R\$ 31,11	R\$ 1.555,50
19	SOLVENTE PARA TINTA ACRÍLICA SINTÉTICA E A ÓLEO, VERNIZES E ESMALTES SINTÉTICOS, A BASE DE NITROCELULOSE, COM EXCEPCIONAL ALASTRAMENTO, SECAGEM RÁPIDA, RESISTÊNCIA AO BRANQUEAMENTO E ALTO-BRILHO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA DO PRODUTO: ÁLCOOL, SOLVENTE AROMÁTICO, CETONAS, ACETATOS E GLICÓIS. EMBALAGEM COM 900 ML.	un	80	R\$ 12,95	R\$ 1.036,00
20	SOLVENTE TIPO TNER, GALÃO DE 5 LITROS.	gl	50	R\$ 68,43	R\$ 3.421,50
21	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO GELO, (LATA COM 3,6 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60 M ² POR DEMÃO.	gl	50	R\$ 75,98	R\$ 3.799,00
22	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO GELO, (LATA COM 18 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M ² POR DEMÃO.	lata	80	R\$ 84,33	R\$ 6.746,40
23	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO NEVE FOSCO, (LATA COM 3,6 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60 M ² POR DEMÃO.	gl	200	R\$ 74,57	R\$ 14.914,00
24	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO NEVE FOSCO, (LATA COM 18 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M ² POR DEMÃO.	lata	200	R\$ 111,00	R\$ 22.200,00
25	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO NEVE, (LATA COM 3,6 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60 M ² POR DEMÃO.	gl	150	R\$ 78,58	R\$ 11.787,00
26	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD COR BRANCO NEVE, (LATA COM 18 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M ² POR DEMÃO.	lata	100	R\$ 125,60	R\$ 12.560,00
27	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD NA COR BRANCO NEVE SEMI BRILHO, (LATA COM 18 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M ² POR DEMÃO.	lata	100	R\$ 282,82	R\$ 28.282,00





28	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD NA COR PALHA, (LATA COM 18 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M² POR DEMÃO.	lata	50	R\$ 263,78	R\$ 13.189,00
29	TINTA 100% ACRÍLICA STANDARD NA COR TELHA, FOSCO, (LATA COM 18 LITROS) APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M² POR DEMÃO.	lata	25	R\$ 251,78	R\$ 6.294,50
30	TINTA 100% ACRÍLICA PARA PISO E CIMENTADOS NA COR CONCRETO (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 55 M² POR DEMÃO.	gl	100	R\$ 67,68	R\$ 6.768,00
31	TINTA 100% ACRÍLICA PARA PISO E CIMENTADOS NA COR CONCRETO (LATA COM 18 LITROS), RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 275 M² POR DEMÃO.	lata	100	R\$ 221,84	R\$ 22.184,00
32	TINTA PARA DEMARCAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE PISO NA COR AMARELA, (GALÃO COM 3,6 L), RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 55 M² POR DEMÃO.	gl	100	R\$ 69,56	R\$ 6.956,00
33	TINTA 100% ACRÍLICA ECONÔMICA, BRANCO GELO, (LATA COM 18 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M² POR DEMÃO	lata	50	R\$ 159,48	R\$ 7.974,00
34	TINTA 100% ACRÍLICA ECONÔMICA, BRANCO GELO, (GALÃO COM 3,6 LITROS). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60 M² POR DEMÃO.	gl	50	R\$ 62,76	R\$ 3.138,00
35	TINTA 100% ACRÍLICA ECONÔMICA BRANCO NEVE FOSCO, (LATA COM 18 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M² POR DEMÃO.	lata	100	R\$ 124,93	R\$ 12.493,00
36	TINTA 100% ACRÍLICA ECONÔMICA BRANCO NEVE FOSCO, (GALÃO COM 3,6 LITROS), APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60 M² POR DEMÃO.	gl	100	R\$ 46,20	R\$ 4.620,00
37	TINTA 100% ACRÍLICA ECONÔMICA BRANCO NEVE, (LATA COM 18 LITROS) APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300 M² POR DEMÃO.	lata	150	R\$ 135,98	R\$ 20.397,00
38	TINTA LÁTEX 100% ACRÍLICA ECONÔMICA BRANCO NEVE, (GALÃO COM 3,6 LITROS) APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DA ABRAFATI, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 60M² POR DEMÃO.	gl	60	R\$ 68,28	R\$ 4.096,80





39	VERNIZ COPAL, GALÃO DE 3,6L.	gl	50	R\$ 90,06	R\$ 4.503,00
40	VERNIZ SPARLACK NEUTREX OU SIMILAR, (GALÃO 3,6 LITROS).	gl	20	R\$ 96,02	R\$ 1.920,40
41	CAL BRANCO PARA PINTURA, FINO, SACO CONTENDO 8KG	un	20	R\$ 0,80	R\$ 16,00
42	ZARCÃO, FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS, (GALÃO COM 3,6 LITROS).	gl	80	R\$ 81,60	R\$ 6.528,00
Total do Lote 02					R\$ 317.201,60
ITEM	LOTE 03	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	LIXA Nº 60 PARA FERRO.	fl	300	R\$ 2,26	R\$ 678,00
2	LIXA Nº 80 PARA FERRO.	fl	300	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
3	LIXA Nº 100 PARA FERRO	fl	300	R\$ 1,83	R\$ 549,00
4	LIXA Nº 120 PARA FERRO.	fl	300	R\$ 3,23	R\$ 969,00
5	LIXA PARA PAREDE Nº 80.	fl	300	R\$ 0,84	R\$ 252,00
6	LIXA PARA PAREDE Nº 100.	fl	300	R\$ 0,58	R\$ 174,00
7	LIXA PARA PAREDE Nº 150.	fl	300	R\$ 0,69	R\$ 207,00
8	LIXA PARA PAREDE Nº 200.	fl	300	R\$ 1,55	R\$ 465,00
9	LIXA PARA PAREDE Nº 50.	fl	300	R\$ 1,60	R\$ 480,00
10	ROLO DE LÃ SINTÉTICO, ANTI RESPINGO PARA PINTURA, COM CABO, 9CM.	un	40	R\$ 9,54	R\$ 381,60
11	ROLO DE LÃ SINTÉTICO, ANTI RESPINGO PARA PINTURA, COM CABO 15CM .	un	30	R\$ 8,29	R\$ 248,70





12	ROLO DE LÃ SINTÉTICO, ANTI RESPINGO PARA PINTURA, COM CABO, 23CM .	un	40	R\$ 15,04	R\$ 601,60
13	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER PARA PINTURA, COM CABO, 5CM.	un	25	R\$ 5,12	R\$ 128,00
14	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER PARA PINTURA, COM CABO, 9CM.	n	25	R\$ 4,84	R\$ 121,00
15	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER PARA PINTURA, COM CABO, 15CM.	un	20	R\$ 8,13	R\$ 162,60
16	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA, CERDA MISTA, TAM. 1"	un	25	R\$ 3,83	R\$ 95,75
17	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA, CERDA MISTA, TAM. 2"	un	20	R\$ 6,44	R\$ 128,80
18	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA, CERDA MISTA, TAM. 3"	un	20	R\$ 10,31	R\$ 206,20
19	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA, CERDA MISTA, TAM. 4"	un	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
20	FITA TIPO CREPE, 18MMX50M.	rolo	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
21	FITA TIPO CREPE, 50MMX50M.	rolo	200	R\$ 9,76	R\$ 1.952,00
Total do Lote 03					R\$ 10.133,85
ITEM	LOTE 04	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM.	un.	50	R\$ 542,48	R\$ 27.124,00
2	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHACOMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103),TRINCO (502), FECHADURA (520),CONTRA FECHADURA (531),COM CAPUCHINHO.	un.	50	R\$ 248,90	R\$ 12.445,00





3	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 95 CM.	un.	50	R\$ 166,86	R\$ 8.343,00
4	CONJUNTO DE FERRAGENS PIVO, PARA PORTA PIVOTANTE DE ATE 100 KG, REGULAVEL COM ESFERA, CROMADO-SUPERIOR E INFERIOR - COMPLETO.	un.	30	R\$ 193,30	R\$ 5.799,00
5	FECHADURA TUBULAR CROMADA, MACANETA DIAMETRO *30* MM, CILINDRO CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTAO INTERNO, MAQUINA *70* MM - COMPLETA.	cj.	5	R\$ 93,93	R\$ 469,65
6	CONJUNTO DE FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO, SEM MACANETA, COM CHAVE GRANDE (SEM CILINDRO) - TIPO CAIXAO - COMPLETA.	un.	10	R\$ 54,15	R\$ 541,50
7	CONJUNTO DE FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO, SEM MACANETA, COM CHAVE GRANDE (SEM CILINDRO) - TIPO CAIXAO - COMPLETA.	un.	50	R\$ 56,90	R\$ 2.845,00
8	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO, MAQUINA *45* MM, CROMADA, COM CILINDRO, PARA PORTA DE CORRER EXTERNA - COMPLETA.	cj.	10	R\$ 87,47	R\$ 874,70
9	FECHADURA C/ CILINDRO LATAO CROMADO P/ PORTA VIDRO TP AROUCA 2171-LOU EQUIV.	un.	30	R\$ 93,81	R\$ 2.814,30
10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 55 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA.	cj.	30	R\$ 85,88	R\$ 2.576,40
11	FECHADURA TUBULAR, ACABAMENTO CROMADO, DISTANCIA DE BROCA 90 MM, CILINDRO CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTAO INTERNO, MACANETA FORMATO TULIPA/TACA/BOLA - COMPLETA.	cj.	500	R\$ 78,19	R\$ 39.095,00
12	FECHADURA DE SOBREPOR PARA PORTAO, COM CHAVE TETRA, CAIXA *100* MM, TRINCO LATERAL, EM LATAO OU AÇO CROMADO, PINTADO - COMPLETA.	un.	30	R\$ 84,75	R\$ 2.542,50
13	TARJETA TIPO LIVRE / OCUPADO, CROMADA, PARA PORTA DE BANHEIRO.	un.	100	R\$ 36,98	R\$ 3.698,00
14	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 40 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO-NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA.	cj.	20	R\$ 76,05	R\$ 1.521,00





15	FECHADURA AUXILIAR DE EMBUTIR PARA PORTA DE ARMARIO DE MADEIRA, CROMADA, CHAVE TIPO GORGES, CAIXA COM LINGUETA, CHAPA TESTA E CONTRA CHAPA.	un.	40	R\$ 25,38	R\$ 1.015,20
16	FECHADURA AUXILIAR DE EMBUTIR PARA PORTA DE ARMARIO, CROMADA, CAIXA COM CILINDRO REDONDO, CHAPA TESTA E LINGUETA.	un.	20	R\$ 24,17	R\$ 483,40
17	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, CHAVE TIPO TRANQUETA, MAQUINA 40 MM, SEM MACANETA, SEM ESPELHO (SOMENTE MAQUINA) - NIVEL SEGURANCA MEDIO.	un.	100	R\$ 50,85	R\$ 5.085,00
18	FECHADURA TRADICIONAL DE EMBUTIR, CROMADA, COM CILINDRO, PARA GAVETAS E MOVEIS DE MADEIRA-COM ABINHAS LATERAIS CURVAS, CHAVES COM PROTECAO PLASTICA.	un.	30	R\$ 23,41	R\$ 702,30
19	FECHADURA DE SOBREPOR, CROMADA, COM CILINDRO REDONDO, PARA ARMARIO E GAVETA DE MADEIRA, COM PORTA DE APROXIMADAMENTE 20 MM.	un.	100	R\$ 19,88	R\$ 1.988,00

Total do Lote 04 R\$ 119.962,95

ITEM	LOTE 05	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	FECHO DE EMBUTIR, TIPO UNHA, COMANDO DESLIZANTE, COM TRAVA, 120 MM, EM LATAO CROMADO.	un.	30	R\$ 39,33	R\$ 1.179,90
2	FECHO DE EMBUTIR, TIPO UNHA, COMANDO COM ALAVANCA, EM ACO CROMADO, 22 CM, PARA PORTAS E JANELAS - INCLUI PARAFUSOS.	un.	200	R\$ 105,17	R\$ 21.034,00
3	FECHO DE EMBUTIR, TIPO UNHA, COMANDO COM ALAVANCA, EM LATAO CROMADO, 40 CM, PARA PORTAS E JANELAS - INCLUI PARAFUSOS.	un.	20	R\$ 77,46	R\$ 1.549,20
4	FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, PARA JANELA / PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA.	cj.	30	R\$ 55,73	R\$ 1.671,90
5	DOBRADICA EM LATAO, 4" X 3", E= 2,2 A 3,0 MM, COM ANEL, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	un.	100	R\$ 102,14	R\$ 10.214,00
6	DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	un.	50	R\$ 30,52	R\$ 1.526,00





7	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	200	R\$ 15,10	R\$ 3.020,00
8	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 8", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	50	R\$ 13,51	R\$ 675,50
9	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	un.	100	R\$ 24,91	R\$ 2.491,00
10	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 6", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	100	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00
11	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 5", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	200	R\$ 7,52	R\$ 1.504,00
12	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 4", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	200	R\$ 5,16	R\$ 1.032,00
13	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 2", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO.	un.	200	R\$ 7,62	R\$ 1.524,00
14	FERROLHO / FECHO CHATO, DE SOBREPOR, EM FERRO ZINCADO, REFORCADO, 5", COM PORTA CADEADO, PARA PORTAO, PORTA E JANELA - INCLUI PARAFUSOS.	un.	50	R\$ 16,41	R\$ 820,50
15	FERROLHO / FECHO CHATO, DE SOBREPOR, EM FERRO ZINCADO, REFORCADO, 6", COM PORTA CADEADO, PARA PORTAO, PORTA E JANELA - INCLUI PARAFUSOS.	un.	50	R\$ 11,86	R\$ 593,00
16	FERROLHO / FECHO CHATO, EM FERRO ZINCADO, LEVE, 3", COM PORTA CADEADO, PARA PORTAO, PORTA E JANELA - INCLUI PARAFUSOS.	un.	50	R\$ 8,39	R\$ 419,50
17	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 2" A 2 1/2".	un.	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
18	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 3" A 3 3/4" .	un.	50	R\$ 8,06	R\$ 403,00
19	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 4" A 4 3/4" .	un.	50	R\$ 10,37	R\$ 518,50





20	FITA METALICA GRAVADA, L = 17 MM, ROLO DE 25 M, CARGA RECOMENDADA = *120* KGF.	un.	320	R\$ 59,88	R\$ 19.161,60
21	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF.	un.	20	R\$ 39,43	R\$ 788,60
22	FITA METALICA PERFURADA, L = 17 MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *19* KGF.	un.	20	R\$ 41,03	R\$ 820,60
23	FITA METALICA PERFURADA, L = 25 MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *222,5* KGF.	un.	20	R\$ 154,87	R\$ 3.097,40
24	PARAFUSO CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (GN55), COMPRIMENTO 55 MM, EM ACO FOSFATIZADO, PARA FIXAR CHAPA DE GESSO EM PERFIL DRYWALL METALICO MAXIMO 0,7 MM.	un.	10000	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
25	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM.	un.	200	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00
26	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM.	un.	60000	R\$ 3,66	R\$ 219.600,00
27	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM.	un.	200	R\$ 0,10	R\$ 20,00
28	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM.	un.	200	R\$ 0,36	R\$ 72,00
29	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM.	un.	10000	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
30	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUOLA LISA LEVE.	un.	10000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
31	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUOLA DE PRESSAO MEDIA.	un.	10000	R\$ 5,39	R\$ 53.900,00
32	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUOLA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S10.	un.	10000	R\$ 5,14	R\$ 51.400,00





33	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO 12 MM.	un.	500	R\$ 0,06	R\$ 30,00
34	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 3,2 MM, COMPRIMENTO 16 MM.	un.	500	R\$ 0,09	R\$ 45,00
35	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 65 MM.	un.	500	R\$ 1,82	R\$ 910,00
36	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM.	kg	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00
37	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 35 MM.	kg	100	R\$ 0,24	R\$ 24,00
38	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM.	kg	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
39	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 25 MM.	kg	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00
40	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 35 MM.	kg	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00
41	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 45 MM.	kg	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
42	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA AGULHA (LA), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM.	kg	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
43	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM.	kg	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00
44	PARAFUSO EM ACO GALVANIZADO, TIPO MAQUINA, SEXTAVADO, SEM PORCA, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2".	kg	100	R\$ 11,07	R\$ 1.107,00
45	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA.	kg	100	R\$ 9,73	R\$ 973,00
46	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	kg	100	R\$ 6,58	R\$ 658,00





47	PARAFUSO FRANCES METRICO ZINCADO 12 X 140MM, INCL PORCA SEXT E ARRUELA DE PRESSAO/MEDIA.	kg	100	R\$ 6,85	R\$ 685,00
48	PARAFUSO FRANCES METRICO ZINCADO, DIAMETRO 12 MM, COMPRIMENTO 150 MM, COM PORCA SEXTAVADA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA.	kg	100	R\$ 6,75	R\$ 675,00
49	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 12", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA.	kg	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00
50	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 15", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA.	kg	100	R\$ 12,45	R\$ 1.245,00
51	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA.	kg	100	R\$ 9,13	R\$ 913,00
52	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2", COM PORCA E ARRUELA.	kg	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
53	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 125 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA.	kg	100	R\$ 8,95	R\$ 895,00
54	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO =16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA.	kg	100	R\$ 9,45	R\$ 945,00
55	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO =16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA.	kg	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
Total do Lote 05					R\$ 423.913,20
ITEM	LOTE 06	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071).	un.	50	R\$ 85,96	R\$ 4.298,00
2	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM.	un.	50	R\$ 78,01	R\$ 3.900,50
3	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA-PARA PROTECAO DE OBRAS.	un.	1000	R\$ 729,25	R\$ 729.250,00
4	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C).	un.	240	R\$ 163,66	R\$ 39.278,40





5	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EMPOLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C).	un.	240	R\$ 136,23	R\$ 32.695,20
Total do Lote 06					R\$ 809.422,10
ITEM	LOTE 07	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA.	un.	50	R\$ 293,22	R\$ 14.661,00
2	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD COM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, COM ASSENTO.	un.	10	R\$ 321,88	R\$ 3.218,80
3	BACIA SANITARIA TURCA DE LOUCA BRANCA.	un.	5	R\$ 540,16	R\$ 2.700,80
4	BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 2 CUBAS, COM VALVULAS, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 2,00* M.	un.	20	R\$ 447,86	R\$ 8.957,20
5	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 200 X *60* CM.	un.	10	R\$ 362,81	R\$ 3.628,10
6	BANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= *3* CM.	un.	100	R\$ 417,54	R\$ 41.754,00
7	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 70 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO).	un.	30	R\$ 645,24	R\$ 19.357,20
8	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM.	un.	5	R\$ 213,48	R\$ 1.067,40
9	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM.	un.	5	R\$ 240,46	R\$ 1.202,30
10	BARRA DE APOIO LAVATORIO, EM ACO INOX POLIDO, 40* CM X 50* CM, DIAMETRO MINIMO 3 UN.	un.	5	R\$ 169,97	R\$ 849,85
11	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM.	un.	10	R\$ 99,12	R\$ 991,20





12	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA COR SEM LADRAO *50 X 35* CM.	un.	20	R\$ 120,41	R\$ 2.408,20
13	LAVATORIO/CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR LOUCA BRANCA COM LADRAO *52 X 45* CM.	un.	20	R\$ 195,25	R\$ 3.905,00
14	MICTORIO INDIVIDUAL ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *50 X 45 X 35* (C XA X P).	un.	50	R\$ 786,33	R\$ 39.316,50
15	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS.	un.	20	R\$ 279,91	R\$ 5.598,20
16	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153).	un.	30	R\$ 38,55	R\$ 1.156,50
17	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM BICO PARA USO GERAL 1/2 " OU 3/4 " (REF1152).	un.	50	R\$ 41,66	R\$ 2.083,00
18	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA.	un.	200	R\$ 188,75	R\$ 37.750,00
19	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195).	un.	40	R\$ 80,47	R\$ 3.218,80
20	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO (REF 1178).	un.	20	R\$ 86,50	R\$ 1.730,00
21	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2" OU 3/4 " (REF 1168).	un.	500	R\$ 60,58	R\$ 30.290,00
22	TORNEIRA METAL AMARELO COM BICO PARA JARDIM, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1128).	un.	50	R\$ 32,08	R\$ 1.604,00
Total do Lote 07					R\$ 227.448,05
ITEM	LOTE 08	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	100	R\$ 187,78	R\$ 18.778,00





2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	50	R\$ 251,98	R\$ 12.599,00
3	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ.	un.	50	R\$ 191,45	R\$ 9.572,50
4	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	50	R\$ 202,09	R\$ 10.104,50
5	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = *35* MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	50	R\$ 191,37	R\$ 9.568,50
6	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = *35* MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	50	R\$ 138,55	R\$ 6.927,50
7	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = *35* MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	un.	50	R\$ 134,40	R\$ 6.720,00
8	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), E = *35* MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA.	un.	50	R\$ 210,31	R\$ 10.515,50
9	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 15 MM, DE *1,60 X 2,20* M.	m ²	200	R\$ 177,72	R\$ 35.544,00
10	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 18 MM, DE *1,60 X 2,20* M.	m ²	200	R\$ 170,18	R\$ 34.036,00
11	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 1 FACE, E = 15 MM, DE *2,75 X 1,85* M.	m ²	200	R\$ 147,43	R\$ 29.486,00
12	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 1 FACE, E = 18 MM, DE *2,75 X 1,85* M.	m ²	200	R\$ 187,23	R\$ 37.446,00
13	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 15 MM, DE *2,75 X 1,85* M UN 200.	m ²	200	R\$ 168,01	R\$ 33.602,00
14	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 18 MM, DE *2,75 X 1,85* M.	m ²	200	R\$ 206,43	R\$ 41.286,00





15	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 9 MM, DE *2,75 X 1,85* M.	m ²	200	R\$ 131,26	R\$ 26.252,00
16	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO).	m ²	500	R\$ 27,07	R\$ 13.535,00
17	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO).	m ²	500	R\$ 20,61	R\$ 10.305,00
18	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO).	m ²	500	R\$ 22,59	R\$ 11.295,00
19	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", CORBRANCA COMPRIMENTO 6 M.	m ²	500	R\$ 15,67	R\$ 7.835,00
Total do Lote 08					R\$ 365.407,50
ITEM	LOTE 09	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS. SACO COM 20KG.	un.	100	R\$ 15,71	R\$ 1.571,00
2	ARGAMASSA COLANTE AC-II. SACO COM 20KG.	un.	100	R\$ 16,91	R\$ 1.691,00
3	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII. SACO COM 20KG.	un.	100	R\$ 32,92	R\$ 3.292,00
4	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS. SACO COM 20KG.	un.	8000	R\$ 27,70	R\$ 221.600,00
5	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG) 50KG	un.	100	R\$ 35,07	R\$ 3.507,00
6	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO. SACO COM 20KG.	un.	1000	R\$ 30,04	R\$ 30.040,00
Total do Lote 09					R\$ 261.701,00
TOTAL DOS LOTES					R\$ 2.536.465,75





2. JUSTIFICATIVA

A aquisição do material deve-se à necessidade de realizar reparos, executar manutenções preventivas e corretivas e promover a conservação dos imóveis do Poder Judiciário, localizados na capital e interior do Estado da Bahia.

3. CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO

3.1 Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado do Poder Judiciário, situado na Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289, Paralela, Salvador, Bahia, tel.(71) 3360-2400, obedecendo rigorosamente ao horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, acompanhados da nota fiscal correspondente;

3.2 Os fornecedores deverão acompanhar as publicações referentes a Autorização de Fornecimento de Materiais (AFM) no Diário de Justiça Eletrônico (DJE), através do Portal do Tribunal de Justiça da Bahia (www.tjba.jus.br), assumindo o ônus da inobservância de quaisquer informações emitidas por este Poder Judiciário;

3.3 O fornecedor contratado receberá, por e-mail, cópia da Nota de Empenho, Autorização de Fornecimento de Materiais (AFM) e do resumo de sua publicação no DJE, devendo a AFM ser devolvida, assinada e datada, à Coordenação de Compras, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos;

3.3.1 O descumprimento do prazo acima será interpretado como recusa da empresa em fornecer o objeto desta licitação ensejando a convocação do fornecedor subsequente na ordem de classificação do processo licitatório, além da aplicação das penalidades cabíveis;

3.4 O prazo de entrega dos materiais solicitados é de 15 (quinze) dias corridos contados a partir da publicação da Autorização de Fornecimento de Materiais (AFM) no DJE;

3.4.1 O descumprimento do prazo acima ensejará aplicação das penalidades previstas no edital;

3.5 O recebimento, a fiscalização e o atesto da Nota Fiscal serão efetuados pela Coordenação de Distribuição, que verificará o atendimento das condições e especificações dos objetos;

3.6 Considerando que as aquisições serão frequentes e continuadas ao longo do exercício, conforme solicitações formuladas pela área demandante, não podemos estimar os quantitativos mínimos em cada pedido.

3.7 Todos os objetos ofertados deverão ser novos de primeiro uso, fornecidos em embalagens originais e lacradas. A embalagem deverá ser de primeira qualidade, conter nome do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor;

3.8 Os produtos deverão atender aos requisitos mínimos estabelecidos nas normas técnicas vigentes;

3.9 Se consideradas insatisfatórias as condições de material recebido, será lavrado um Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades. O objeto recusado deverá ser recolhido e substituído no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, quando serão realizadas as verificações nos materiais entregues em substituição;

3.10 Caso algum objeto apresente defeito de fabricação durante o período de garantia, o fornecedor, de forma solidária, compromete-se a efetuar a troca sem ônus para a Administração no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação ao fornecedor;

3.11 Caso a substituição prevista nos subitens 3.9 e 3.10 não ocorra no prazo estabelecido, ficará a





CONTRATADA sujeita à aplicação das sanções previstas no edital;

3.12 É vedada a substituição da marca do objeto cujo preço tenha sido registrado;

3.12.1 Caso o fornecedor requeira a substituição da marca do objeto, ele deverá justificar a solicitação e comprovar, por escrito, a impossibilidade de entregar o objeto da marca registrada, cabendo à CONTRATANTE analisar o pedido e emitir parecer.

3.13 Não serão aceitas entregas fracionadas da solicitação constante na Autorização de Fornecimento de Materiais (AFM) salvo autorização prévia, junto à Autoridade competente.

4. VALIDADE/GARANTIA

4.1. Os materiais ofertados deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, concedidos pelos fabricantes, que deverá ser contada a partir da data do recebimento definitivo dos referidos produtos, que deverá ser contada a partir da data do recebimento definitivo dos referidos produtos.

4.2. O efeito da compreensão do parágrafo precedente, entende-se por *garantia* a cobertura de todo e qualquer defeito, avaria, desgaste ou disfunção ocorrido nos objetos, independentemente de ser ou não decorrente de falha na fabricação. A exclusão de responsabilidade sob alegação de uso incorreto somente será admitida após reconhecimento pelo TJBA.

4.3. Os objetos deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, naqueles que couber, sendo que, na data da entrega, não deverá ter sido ultrapassado em 30% da validade total.

5. CERTIFICAÇÃO ABRAFATI – ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37 e 38 do Lote 02, Por serem materiais com certificação, faz-se necessário a apresentação de tal certificação para conferência pela área demandante.

6. DAS AMOSTRAS/CATÁLOGOS:

6.1. O licitante classificado em 1º lugar deverá enviar, catálogo/prospecto com a apresentação dos materiais constantes no lote.

6.1.1. A não apresentação no prazo estipulado no edital ensejará na desclassificação do licitante.

6.2. O licitante ficará vinculada à marca registrada em sua proposta.

6.2.1. A não indicação de marca do produto ofertado e/ ou indicação de mais de uma marca, implicará a desclassificação do licitante e a convocação da participante seguinte em ordem de classificação.

6.3. A critério do Pregoeiro, poderá ser solicitada amostra do material, caso o catálogo/prospecto não permita verificar a totalidade do cumprimento das especificações solicitadas. No caso de ser solicitada amostra, serão seguidos os seguintes critérios:

6.3.1. A amostra deverá ser apresentada no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data em que o licitante for intimado.

6.3.2. A licitante convocada deverá, sob pena de desclassificação, providenciar o envio das amostras, conforme subitem **6.3.1.**, ao **Núcleo de Licitação**, situado à 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia – CAB, nº 560, Edifício Anexo ao Tribunal de Justiça da Bahia, sala 09, CEP 41.745-971, Salvador, Bahia, obedecendo rigorosamente ao horário das 8h às 11h30 a das 13h às 16h30.

6.3.3. As amostras deverão ser entregues acompanhadas de identificação do número da licitação, data da abertura, nome da empresa, lote/item a que cada qual se refere e permanecer depositadas no





endereço indicado no subitem **6.3.2.**, até a homologação do resultado do certame.

6.3.4. O procedimento será interrompido para que, no prazo acima estabelecido, possam ser entregues e analisadas as amostras solicitadas e emitidos os correspondentes pareceres, que serão exarados pela área técnica para tal fim, após o recebimento das amostras.

6.3.5. A amostra será devolvida, mediante retirada no endereço citado no subitem 5.3.2., no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento da declaração da vencedora do certame do item a que se refere a amostra.

6.3.6. As amostras não retiradas no prazo de 20 (vinte) dias, a contar dos prazos acima, serão consideradas abandonadas pela proponente, sendo, então, incorporadas ao patrimônio do Poder Judiciário.

6.3.7. Para emissão do parecer técnico, é facultado ao servidor designado para análise, o completo manuseio da amostra.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

O objeto será fornecido pela CONTRATADA em conformidade com a descrição pormenorizada contida em edital, sem pagamento de quaisquer despesas adicionais por parte do CONTRATANTE, obrigando-se ainda, a:

- a) Fornecer os bens de acordo com as especificações técnicas constantes no instrumento convocatório nos locais determinados, nos dias e horários de expediente da Administração;
- b) Zelar pela boa e completa execução do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe forem solicitadas;
- c) Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato;
- d) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência;
- e) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- f) Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições competentes, necessários à execução do contrato;
- g) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as Legislações Federal, Estadual e Municipal relativas ao objeto do contrato;
- h) Adimplir os fornecimentos exigidos pelo instrumento convocatório e pelos quais se obriga, visando à perfeita execução do contrato;
- i) Promover, por sua conta e risco, o transporte dos bens;
- j) Executar, quando for o caso, a montagem dos equipamentos, de acordo com as especificações e/ou norma exigida, utilizando ferramentas apropriadas e dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessária à sua execução;





- k)** Trocar, às suas expensas, o bem que vier a ser recusado;
- l)** Oferecer garantia e assistência técnica aos bens, naqueles que couber, através de rede autorizada do fabricante, identificando-a;
- m)** Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisão, direção e mão de obra para execução completa e eficiente do transporte e montagem dos bens, naqueles que couber.
- n)** Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislação, contendo descrição dos itens, indicação de sua quantidade, preço unitário e valor total.

8- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Além das obrigações contidas no contrato por determinação legal, o CONTRATANTE obriga-se ainda, a:

- a)** Proceder a publicação resumida do instrumento de contrato na imprensa oficial, condição indispensável para sua validade e eficácia.
- b)** Dar imediata ciência a seus superiores e ao órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;
- c)** Adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
- d)** Promover, com a presença da CONTRATADA, a verificação da execução já realizada, emitindo o competente opinativo para o recebimento de pagamentos;
- e)** Esclarecer prontamente as dúvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente da Administração, se necessário, parecer de especialistas;
- f)** Cumprir as diretrizes traçadas pelo Órgão Central de Controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios;
- g)** Solicitar da CONTRATADA, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a execução do objeto deste edital.

9 RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto será recebido da seguinte forma:

9.1. Provisoriamente, no ato da entrega do produto, para posterior verificação da conformidade com as especificações do objeto licitado.

9.1.1. Definitivamente, em até 15 (quinze) dias úteis, após criteriosa inspeção e verificação de que o produto adquirido encontra-se em perfeitas condições de utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.

9.2. Se, após o recebimento provisório constatar-se que o objeto possui vícios aparentes ou redibitórios ou está em desacordo com as especificações ou a proposta, serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanado o problema.

9.3. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do bem, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo instrumento editalício.

9.4. O fornecedor contratado obriga-se a efetuar a entrega de todos os produtos no prazo previsto no edital, acompanhados de:





- a) Nota fiscal Correspondente;
b) Certificado de garantia do fabricante.

10. PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado através de crédito em conta-corrente, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e após a declaração pelo CONTRATANTE do recebimento definitivo do objeto licitado.

11. MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL

Nome Fantasia:			
Razão Social:			
CNPJ:		Inscrição Estadual:	
Endereço:		Cidade:	
Estado:	CEP:	Telefax:	E-mail:

Prezados Senhores

Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital em referência, apresentamos nossa proposta nos termos consignados no mencionado ato convocatório e seus anexos.

Nossa proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da data prevista para a entrega da mesma, sendo o preço ofertado firme e irrevogável durante o seu prazo de validade. Informamos que estão inclusos nos preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretas ou indiretas, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados.

O valor global de nossa proposta é de R\$ _____ (por extenso) conforme as planilhas a seguir:

Lote

Item	Qtde ofertada	Marca do produto	Valor unitário R\$	Valor global R\$

Salvador ____ de _____ de 20__.

RAZÃO SOCIAL CNPJ, NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

